Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras

EDITAL N. 33/2024 - PPGGeo

Divulgação do Resultado da Análise dos Projetos de

Pesquisa para a Seleção/2025 do Programa de Pós-

Graduação em Geografia - Mestrado, Área de

Concentração Espaço de Fronteira: Território e

Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGGeo), Mestrado e Doutorado,

Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

Considerando o APCN/CAPES 6790/2010 que recomendou o Programa de Pós-Graduação em

Geografia - Mestrado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon,

Ofício nº. 087-18/2010 CTC/CAPES;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº. 2.149, de 26 de dezembro de 2023, publicada no

D.O.U. em 27 de dezembro de 2023, que reconheceu o Programa de Pós-Graduação em Geografia -

Doutorado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando a Resolução nº. 248/2023 – CEPE, de 16 de novembro de 2023 que aprovou o

Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado,

Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando a Resolução nº. 146/2023 - CEPE, de 29 de junho de 2023 que aprovou as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -

Unioeste;

Considerando a Resolução nº. 243/2023 – CEPE, de 16 de novembro de 2023 que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado, Área de

Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando o Edital n. 29/2024-PPGGeo, de 26 de setembro de 2024, referente a abertura do

processo de seleção para a turma regular do ano 2025 para o curso de Mestrado em Geografia.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado da análise dos pré-projetos de pesquisa das/os candidatas/os inscritas/os para

a Seleção/2025 do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado, Área de Concentração

Espaço de Fronteira: Território e Ambiente:

Linha de Pesquisa: Dinâmica Territorial e Conflitos Sociais em Espaço de Fronteira

CANDIDATA/O
NOTA

PRÉ-PROJETO
SITUAÇÃO

Fernanda Beatriz Hoff Zibetti Bugs 62 Não aprovada

Jocimara Avila 70 Aprovada

Laísa Vier 85 Aprovada

Lucia Gonçalves Dias 81 Aprovada

Mayara Jankowski Alberton 79 Aprovada

Miriam Ines Hartmann Soethe 77,5 Aprovada

Linha de Pesquisa: Dinâmica e Gestão Ambiental em Zona Subtropical

CANDIDATA/O
NOTA

PRÉ-PROJETO
SITUAÇÃO

Denise Eliane Stahlhöfer Diehl 80 Aprovada

Gustavo Strapassoni de Souza 87,5 Aprovada

Irivanda Fernandes Serafini 70 Aprovada

Kely Cristina de Oliveira Dadalt 70 Aprovada

2. O prazo para impetrar recurso ao Resultado da Análise dos Projetos de Pesquisa para a

Seleção/2025 – Mestrado é de 02 (dois) dias úteis, contados a partir de 02 de dezembro de 2024. O

recurso deve ser encaminhado ao Programa de Pós-Graduação em Geografia via e-mail

mestradogeografia.mcrondon@gmail.com

Publique-se.

M. C. Rondon, (PR), 02 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Djoni Roos

Coordenador do PPGGeo

Portaria nº 0423/2023 - GRE

mailto:mestradogeografia.mcrondon@gmail.com

		2024-12-02T11:28:09-0300